Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 09/2022 - CAD

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e
Finanças – CAD, da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Profª. Salete
Paulina Machado Sirino, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR, OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS
ELEITOS DO CAD para a 9ª (nona) Sessão (7ª. Extraordinária), que se realizará no
dia 10 (dez) do mês de agosto do corrente ano, com início às 16h (dezesseis horas),
presencialmente, na Sede da Reitoria, na Av. Rio Grande do Norte, 1525, Paranavaí–
PR.

PAUTA

I. Expediente:

1. Comunicações.
2. Aprovação da Ata da 8ª. (oitava) Sessão do CAD de 2022.

II. Ordem do dia:

3. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio n.046/2022 entre a Fundação

Araucária do Paraná e a Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR. (Processo:
18.903.247-1);

4. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio n.040/2022 entre a Fundação
Araucária do Paraná e a Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR. (Processo:
18.908.408-0);

5. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio de Estágio obrigatório curricular
entre o Ministério da Defesa e a Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR.
(Processo: 19.156.132-5);

6. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio 076/2022 entre a Fundação
Araucária e a Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR. (Processo:
18.908.426-9);

7. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio 203/2022 entre a Fundação
Araucária e a Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR. (Processo:
18.959.199-3);

8. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio n.054/2022 entre a Fundação
Araucária do Paraná e a Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR. (Processo:
18.903.356-7);

9. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Adesão ao Projeto Universidade Amiga da
Justiça Eleitoral, do Tribunal Regional Eleitoral do Paraná (TRE) e a Universidade
Estadual do Paraná – UNESPAR. (Processo: 19.085.855-3);

10. Apreciação/Deliberação sobre o Acordo de Cooperação de Estágios entre a
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, campus de Paranavaí e a Agente de
Integração de Estágios, Associação de Ensino Social Profissionalizante (ESPRO).
(Processo: 19.056.287-5);

Correspondência Interna 124/2022. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 09/08/2022 18:25. Inserido ao documento 378.104 por:
Glaucia Regina Barros Orlandine em: 09/08/2022 18:22. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: fafa8dd79e6a35b61343d496352f5638.

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

11. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágio remunerado
entre a Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR e a empresa Fênix Acessórios
Poliméricos (Processo: 19.198.371-8);

12. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a Universidade
Estadual do Paraná – UNESPAR e a empresa Thomson Reuters Brasil Conteúdo e
Tecnologia Ltda. (Processo: 18.891.502-7);

13. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cessão de Uso de Espaço Físico, entre a
Associação de Proteção à Maternidade e à Infância (APMI) e a Unespar, com
execução no campus de Campo Mourão. (Processo: 18.770.252-6);

14. Apreciação/Deliberação sobre o Credenciamento da Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da Faculdade Estadual de Filosofia, Ciências e Letras de
Paranaguá e da Universidade Estadual do Estado do Paraná - FUNESPAR, junto à
Unespar para os efeitos da Lei Estadual nº 20.537, de 20 de abril de 2021. (Processo:
18.407.325-0);

15. Apreciação/Deliberação sobre o Credenciamento da Fundação de Apoio ao Campus
de Paranavaí - Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Paranavaí - FAFIPA,
junto à Unespar, para os efeitos da Lei 20.537 de 20 de abril de 2021. (Processo:
18.423.162-0);

16. Apreciação/Deliberação sobre o contrato de aluguel de imóvel para campus Curitiba
I – Embap. (Processo: 19.080.446-1);

17. Apreciação/Deliberação sobre a solicitação de afastamento para Programa de
Qualificação Stricto Sensu – Mestrado do Agente Universitário Elói Vieira Magalhães.
(Processo: 18.857.750-4);

18. Apreciação/Deliberação sobre a Minuta de Regulamento para utilização do Sistema
eProtocolo no âmbito da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR. (Processo:
18.988.627-8);

19. Apreciação/Deliberação sobre o impacto orçamentário-financeiro e autorização do
CAD para abertura de PSS para contratação de Agentes Universitários Temporários
da UNESPAR. (Processo: 19.304.489-1);

20. Apreciação/Deliberação sobre a Documentação Orçamentária-financeira para
autorização do CAD para abertura de Concurso Público para Agente Universitário
(2022). (Processo: 19.304.306-2);

21. Apreciação/Deliberação sobre alteração de titulação mínima para a vaga de
Professor de Direito em Concurso Público da Unespar. (Processo: 19.321.746-0);

22. Apreciação/Deliberação sobre alteração de titulação para o vaga de Professor de
Libras em Concurso Público da Unespar. (Processo: 19.320.791-0).

Paranavaí, 08 de agosto de 2022.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora

Correspondência Interna 124/2022. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 09/08/2022 18:25. Inserido ao documento 378.104 por:
Glaucia Regina Barros Orlandine em: 09/08/2022 18:22. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: fafa8dd79e6a35b61343d496352f5638.